
 

 
 

 

 

 

 

 

陕西府谷民用机场 

环境影响报告书 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：陕西府谷机场建设投资有限公司  

编制单位：北京中交绿通科技有限公司 

二〇二一年十二月 

 

  



 

 
 

 

 

 

陕西府谷民用机场 

环境影响报告书 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：陕西府谷机场建设投资有限公司  
[...]
各工程区林草种选择需兼顾机场安全、水土保持、景观美化的需要，结合机

场建设对水土保持防护要求，机场设计选用的林草种见下表。 

  



陕西府谷民用机场环境影响报告书 

253 
 

表 6.1-1  植物恢复林草种的选择 

工程区 主要功能要求 工程区的特殊要求 林草种的选择 

飞行区 
机场安全、水土保

持 
低矮植被、生长较慢等 早熟禾、披碱草和羊茅 

航站区及其

他区域 

机场安全、水土保

持、景观美化 

乔灌草综合绿化；低矮

植被、生长较慢等 

生长速度慢的景观树种，草种

早熟禾和羊茅等 

（2）典型植被恢复措施设计 

①飞行区典型植被恢复措施设计 

飞行区典型植被恢复措施见下表。 

表 6.1-2  飞行区典型植物恢复措施表 

工程区 造林树种或草种 植树密度或播种量 造林植草方式 

飞行区 早熟禾、披碱草、羊茅 
混播比为 5：3：2，混播草

播种量为 19.5kg/ hm2 
人工撒播 

②航站区及其他区域典型植被恢复措施设计 

航站区及其他区域典型植被恢复措施见下表。 

表 6.1-3  航站区及其他区域典型植物恢复措施表 

工程区 造林树种或草种 配置部位 行间距/植树密度 造林植草方式 

航站区

及其他

区域 

刺柏 道路旁、草地边 3m 人工栽培 

油松 道路旁、草地边 3m 人工栽培 

黄刺玫 道路旁、草地边、

草坪中央 

3m 人工栽培 

丁香 3m 人工栽培 

早熟禾和羊茅 工作区观赏用草 
混播比为 7：3，混播

草播种量为 15g/ m2 
人工撒播 

（3）栽植及抚育管理要求 

①栽植技术 

在土方工程完工后尽快进行土地整治，对各绿化区域全面回铺表土。人工种

草播种时间应安排在 4-5 月间。按确定的混播方案将种子均匀混合后撒播；播完

后即覆细土或轻耕土面，使种子混在土中，然后再镇压使种子和土壤充分接触，

以促种子迅速发芽。草坪建植后立即灌溉，追施有机肥。 

②抚育管理措施 



陕西府谷民用机场环境影响报告书 

254 
 

人工种草的养护包括灌水、施肥、修剪、病虫害防治等措施。要适时灌水。

注意经常清除杂草，适时追肥，定期修剪，保持整齐美观，同时促进草坪生长。

成活率不合格的草地，或有成块死亡的地段应及时人工补播。 

6.1.2.2 鸟类保护措施 

机场管理部门必须高度重视驱鸟、护鸟工作，以保护飞机起降安全，保护珍

稀鸟类为原则。要组建专业驱鸟队，配备相应的人员和先进的驱鸟设备。特别是

飞机起降过程中，如果机场区域出现大体型鸟类，应提前及时驱逐，但不得捕杀。

根据本项目实际情况，本次评价提出以下保护措施： 

（1）避让措施 

①在鸟类迁徙季节（9-11 月和 3-5 月）合理安排飞行计划，科学控制飞行时

间，所有进、离场飞机采取优化飞行措施方案，抬升飞机飞行高度，遇到重大鸟

情时停止飞行。 

②为避让鸟类迁徙飞行，在其迁徙季节，尽量在 9:00-15:00 时间段内及夜

间停止飞行。 

③在机场建设施工和运营期间，特别是在运营期间，鉴于鸟类在夜晚的趋光

性，尤其是在朔月期间的大雾和雨天等极端天气条件下，为保护鸟类和飞机的安

全，以及候鸟完成迁徙旅程，适当减少或关闭固定光源，飞机停止飞行。可采用

闪烁或旋转光源灯，以防止迁徙鸟类撞击光源造成死亡。 

④加强对飞行人员、飞行指挥人员以及飞行管制人员的环保教育培训，飞行

前和飞行期间加强对空中的观察，空中遇有大量鸟情时，及时避让或者返航，并

立即向机场管理部门反馈鸟情信息，调整当天飞行计划。 

⑤严格控制飞机飞行航迹，按照已划设的航线飞行。 

（2）减缓措施 

①建立完善的机场鸟情管理制度，对机场鸟情进行有效管理。 

a.建立鸟情管理机构，明确管理职责，编制机场鸟情管理和工作方案。 

b.建立机场生态环境调研制度，编制机场生态环境治理方案。 



陕西府谷民用机场环境影响报告书 

255 
 

c.鸟情巡视、机场驱鸟、驱鸟设备配备和使用管理等制度。 

d.鸟情收集与分析、鸟情通报及鸟撞报告制度。 

e.国家重点保护鸟类、省级重点保护鸟类的保护和救助制度 

②加强机场区域鸟情管理，确保飞机安全 

a.与当地政府部门协调，对机场周边一定范围的生态环境进行特别控制与管

理，降低机场及其周边景观的多样性和异质性。如农业种植采取单一作物（玉米

或冬小麦），尽量避免果树种植，降低农田生态系统的生物多样性；一定范围内

避免设立固体废弃物处理场以减少对鸟类的吸引。 

b.对机场及其周边的鸟类采取生态化管理方式。整治机场围界内生态环境，

以生态治理为主，通过切断鸟类赖以生存的食物源、水源、栖息地，来控制并减

少机场及其周边的鸟类数量和鸟类活动规模。机场内绿化不用高大乔木，应选择

非浆果类灌木；通过定期刈割，必要时使用除草剂，避免较高的草本植物特别是

蒿类茂盛生长，保持机场草坪草本高度低于 10cm；定期做好灭虫、防鼠工作，

降低鸟类进场觅食的概率。 

c.在机场周边社区进行广泛的宣传和巡查工作，禁止在机场周边建设家禽、

家畜养殖场。 

d.组建机场驱鸟专业技术队伍。配备专业驱鸟设备如热成像红外线望远镜、

超声波驱鸟器、仿真人驱鸟、恐怖眼、驱鸟电子炮、拉彩旗等，使用阻鸟网代替

粘鸟网并控制使用猎枪；合理安排驱鸟时间，驱鸟设备开启的时间与飞机起降时

间一致；根据不同季节鸟类种类的不同，采用不同的驱鸟措施。 

③完善鸟类和保护区监测体系，建立鸟情长效监测机制 

评价要求对机场周边鸟类进行定期监测和评估。调查时间每年 4 次，分别安

排在鸟类春秋迁徙期、越冬期和繁殖期，调查内容包括鸟类种类、数量或密度、

分布、栖息地类型、集群迁徙时间与集群大小等以及昆虫和啮齿类动物的资源状

况。调查区内设立固定监测样线，组织有关专业人员对鸟类开展定期监测、调查

与评估，掌握和了解鸟类的栖息和迁徙习性，根据监测结果合理安排飞行计划。 

④鸟情监控 



陕西府谷民用机场环境影响报告书 

256 
 

为了有针对性地制定保护鸟类保护措施以及飞机飞行的安全，就必须对它们

受工程建设人为干扰、运营期的飞机飞行、噪声等干扰后发生的生活区域变化、

日常觅食、繁殖地等日常行为进行深入研究，及时将研究结果应用于保护管理工

作中去，以提高保护管理工作的成效，以及保障安全飞行。 

a.监测样线 

针对本项目，为了监测评估运营期项目对鸟类的干扰及变化情况，需要在评

价区域设置固定监测样线，运营期连续监测 3 年，监测结果为制定有效保护管理

措施、合理安排飞行时间和飞行计划提供科学依据 

b.鸟类监测设备 

为了加强对鸟类的监测工作，需要配备一些监测设备，分别为单、双筒望远

镜各 2 套，野外保护用品 4 套，资料 2 套。 

综上所述，采取上述的避让、减缓和补偿重建措施后，府谷机场运营期的飞

行对鸟类栖息、觅食和迁徙活动能得到有效的减缓，环境影响在可接受的范围之

内。 

6.2 地表水环境保护措施 

6.2.1 施工期地表水环境保护措施 

施工期废水主要是建筑施工废水和施工人员生活污水。拟采取的措施有： 

（1）施工人员洗漱废水经沉淀池收集用于场区洒水抑尘。施工场地内临时

餐厅及厕所产生的污水经化粪池处理后外运沤制农家肥，不外排。 

（2）施工设备冲洗废水需设沉淀池处理后回用，严禁随意排放。 

（3）对施工所需的如油料、化学品物质等施工材料应合理确定其堆放地点，

并应备有临时遮挡的帆布或采取其它防止雨水冲刷的措施。 

（4）施工过程中加强对机械设备的检修，防治设备漏油现象产生。 

经过上述措施处理后，施工期废水对周围水环境影响较小。 

6.2.2 运营期地表水环境保护措施 



陕西府谷民用机场环境影响报告书 

257 
 

机场运营期产生的污水主要包括一般生活污水、餐厅油库含油污水、机修间

及车辆冲洗产生的废水，污染因子主要包括 COD、BOD5、氨氮、悬浮物、动植

物油、石油类等。机场拟自建污水站对污水进行处理，在达到相应标准后回用于

场区绿化灌溉和道路浇洒，多余部分经污水处理站处理后储存于蓄水池中。 

6.2.2.1 污水处理工艺 

（1）机场污水处理方案见下图： 

生活污水

餐饮、食堂、

油库含油污水

机务维修废水

隔油池

污
水
处
理

站

中水管网

危险废物

专业处理

初期雨水收集池

蓄水池

隔油池

站内绿化、

道路冲洗
多余部分

 

图 6.2-1  机场污废水处理方案图 

（2）MBR 污水工艺流程图如下： 

提升

清
水
池

调
节
池

初
沉
池

机
械
格
栅

缺
氧
池

膜
池

好
氧
池

污泥

除磷鼓风

消毒

原
污
水

自来水补充

经泵房加压至

机场回用水管

脱水干化

P-2

MBR

 

图 6.2-2  污水站污水处理工艺流程图 

MBR（膜生物反应器）是一种将膜分离技术与传统污水生物处理工艺有机

结合的新型高效污水处理与回用工艺，近年来在国际水处理技术领域日益得到广



陕西府谷民用机场环境影响报告书 

258 
 

泛应用。该工艺特点是保留传统生物处理工艺中的生物反应器部分，用膜组件代

替二沉池，简化了流程，提高了固液分离效果，从而改善了出水水质。但传统的

MBR 法对氮的去除效果相较于传统生化处理工艺并没有显著提高。为了提高脱

氮效果，在 MBR 曝气反应器前增加了厌氧池，强化了反硝化作用。硝化、反硝

化作用在不同环境下进行，可以给反硝化菌提供缺氧环境，而且由于污废水先经

过厌氧段，为反硝化菌提供了充足的有机物，有利于反硝化反应。同时，曝气反

应器中的混合液回流至厌氧池，可以降低好氧区硝酸盐氮和亚硝酸盐氮的浓度，

促进好氧区硝化反应的进行。同时，该工艺能大大减少剩余污泥的产量，从而基

本解决了传统生物接触氧化法存在的剩余污泥产量大、占地面积大、运行效率低

等突出问题。 

MBR 生物膜根据厂家要求采取反洗水反洗和化学反洗两种，厂内通过 MBR

反洗泵将经膜过滤后的出水抽提送入膜中，对膜进行反洗；化学反洗需定期由膜

厂家专业人员指导进行；反洗水反洗和化学反洗的周期及反洗时间根据所采用的

MBR 厂家所规定的时间进行。 

（3）雨水收集利用方案 

航站区采用雨、污分流排水体制，雨水采用明沟排水，航站区雨水最终与飞

行区排水汇合引至场址西南方向的木瓜川河道。 

6.2.2.2 机场废水处理措施 

机场拟建 100m2 污水处理设备用房 1 座，设处理能力 10m3/h 的一体化污水

处理设备 1 套及相应池体。 

机场污水经处理后出水达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）标准，处理后出水可用做道路清扫、绿化浇灌、喷洒抑

尘等，不足部分由自来水（机场生活给水管网）补充。 

据以往相同处理工艺污水处理设备水质监测结果显示，采用该工艺的工

程实例包括：①天津市水利科技大厦中水回用工程（设计规模 25m3/d，2003



陕西府谷民用机场环境影响报告书 

259 
 

年 7 月投入运行）；②浙江桐乡海欣功能纤维有限公司聚酯废水处理工程（设

计规模 100m3/d，2003 年 9 月投入运行）。该工艺的处理效果如下表： 

表 6.2-1  MBR 一体化膜生物反应器的处理效果 

项目 SS COD BOD5 
氨

氮 

石油

类 

生活污水平均浓度(mg/L) 300 460 280 40 20 

检修、冲洗废水（隔油池后）平均浓度(mg/L) 400 800 380 -- 40 

混合废水平均浓度(mg/L) 303.9 473.3 283.9 38.4 20.8 

出水平均浓度(mg/L) ＜20 ＜50 ＜20 
＜

10 
＜3 

去除效率(%) 95 90 95 75 90 

《城市污水再生利用城市杂用水质》

（GB/T18920-2002） 

绿化

(mg/L) 
-- -- ≤20 ≤20 -- 

 

根据前述分析，机场污水主要是生活污水，污水站进水水质较稳定，日排放

量较小。本机场污水站在稳定运行的前提下，出水水质能够满足《城市污水再生

利用  城市杂用水水质标准》(GB/T18920-2002)标准及《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准要求。 

6.2.3 机场废水处理回用可行性分析 

机场污水处理站采用“MBR（膜生物反应器）”工艺，处理后可达《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）一级标准和《城市污水再生利用  城市杂用水水

质标准》(GB/T18920-2002)标准后回用，用于机场内绿化灌溉和道路冲洗。 

本项目绿化、道路浇洒面积共计 80000m2，其中绿化灌溉面积 50000m2，停

车场及道路浇洒面积 30000m2，按照绿化用水系数 2.0L/m2 次和道路浇洒 2.5L/m2

次。 

非采暖季平均每天浇洒一次，绿化用水量约 100m3/d，道路浇洒用水 75m3/d，

用水量合计 175 m3/d，中水产生量为 52.3 m3/d，可全部回用。 

采暖季按照平均三天浇洒一次考虑，则每天洒水量约 58.3m3/d，中水产生量

为 54m3/d，可全部回用。项目设置 2 个 2000m3 蓄水池，将采暖季不利天气下回

用废水临时储存，待天气好转时回用，做到全部废水不外排。 



陕西府谷民用机场环境影响报告书 

260 
 

本次评价要求机场绿化及道路洒水全部优先采用达标处理后中水，不足部分

由新鲜水补充。 

机场采取的污水处理措施技术成熟，工艺可靠，机场污水可得到有效处理间

接排放，配以中水回用管网建设，提高污水集中处理率，积极推进污水再生利用

（中水回用），实现机场污水集中处理和分散式治理相结合。对环境影响很小。

因此，废水处置措施可行。 

6.3 地下水环境保护措施 

本项目地下水污染防治措施应按照“源头控制、分区防控、污染监控、应急

响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应进行控制，具体

要求如下。 

6.3.1 施工期地下水环境保护措施 

针对施工期产污特征及与地下水环境相关要素，提出以下保护措施：  